
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 13 del3 febbraio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

ACQUISTO ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP DEL 
SERVIZIO DI POPOLAMENTO E MANUTENZIONE DEL 
SITO INTERNET- DITTA MAURIZIO GUERMANDI SRL. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23112/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio associato 
delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il suo 
funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet CONSIP 
e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

richiamata la determinazione n. 39 del 5/05/2014 con la quale è stata affidata alla ditta 
MAURIZIO GUERMANDI S.R.L., con sede in Bologna, via Bellacosta n. 26 - C.F. - partita Iva n. 
03009851209 - la realizzazione del nuovo sito Internet dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti; 

considerato che si rende necessario provvedere ora al popolamento del sito Internet per l'anno 
2016, acquisendo i seguenti servizi: 

• Manutenzione applicativa 
Manutenzione ordinaria del sito web e gestione degli aggiornamenti software per 
mantenere sito, server e componenti up-to-date 

• Manutenzione evolutiva 
Evoluzione software e supporto in aree che potrebbero subire modifiche rispetto allo stato 
attuale a causa di cambiamenti nelle normative vigenti (Albo Pretorio, Amministrazione 
Trasparente, gestione degli Open Data) o per l'adozione di nuove tecnologie per la 
gestione e la produzione dei documenti che dovessero incidere sul caricamento e la 
pubblicazione dei file; assistenza e consulenza per nuove esigenze d'implementazioni al 
sito web (nuove sezioni o integrazioni con applicativi esterni) 

• Manutenzione correttiva: 
Correzione di eventuali malfunzionamenti che dovessero minare la piena funzionalità del 
sito web in ogni sua parte 

• Help desk 
Assistenza telefonica o in loco agli operatori 

• Redazione 
Pubblicazione di documenti, news, atti e contenuti vari attraverso l 'utilizzo del sistema di 
back-end del sito web; gestione del popolamento del sito web secondo le direttive 
impartite 

• Gestione Social Network 
Ottimizzazione e condivisione dei contenuti del sito sui canali social dell'Agenzia 

• Creazione grafica 
Creazione d'immagini, grafiche ed infografiche esplicative di accompagnamento per 
news e documenti pubblicati sul sito ed ottimizzate per l'uso sui social network, 
realizzate in accordo con le linee guida di grafica coordinata definite; 



verificato che sul Mepa di Consip risulta disponibile per l'acquisto la prestazione delle attività 
sopradescritte, fornita dalla società MAURIZIO GUERMANDI S.R.L., con sede in Bologna, via 
Bellacosta n. 26- C.F. l partita lva n. 03009851209; 

ritenuto pertanto di procedere attraverso il Mepa di Consip all'acquisto del serv1z10 di 
"manutenzione e redazione OS Drupal Portai PA" dalla ditta MAURIZIO GUERMANDI s.r.l., con 
sede in Bologna, via Bellacosta n. 26 - C.F. l partita Iva n. 03009851209, per una spesa pari a € 
38.500,00 oltre IV A per € 8.470,00 e così per totali € 46.970,00, servizio che dovrà realizzarsi per 
mesi 12 dalla data di invio dell'ordine; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 20 12; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 3212014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 26712000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
26712000 

visto che il Ministero dell'Interno con decreto 28 ottobre 2015 ha differito al 31 marzo 2016 il 
termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016 e che Atersir, non avendo ancora 
provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2016, svolge la gestione fmanziaria nel rispetto dei 
principi riguardanti l'esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 26712000, art. 163; 

DETERMINA 

l. di procedere all'acquisto attraverso il Mepa di Consip del servizio di "manutenzione e 
redazione OS Drupa! Portai PA" dalla ditta MAURIZIO GUERMANDI S.R.L., con sede 
in Bologna, via Bellacosta n. 26 - C.F. l partita l va n. 03009851209, per una spesa pari a € 
38.500,00 oltre IVA per € .. 8.470,00 (complessivi € 46.970,00), servizio che dovrà essere 
prestato per mesi 12 (dodici) dalla data di invio dell'ordine relativo (termine delle attività 
il 2 febbrario 20 17); 

2. di impegnare l'importo di € 46.970,00 (IV A inclusa) a favore della Società MAURIZIO 
GUERMANDI S.R.L per l'acquisto di cui al punto precedente, all'intervento 01 11 l 03 
"Prestazioni di servizi", capitolo n. 103052100 "Prestazioni di servizi a supporto 
dell'Agenzia" del bilancio di previsione 2016 (CIG: ZB61856C22); 



3. di liquidare le somme sopra indicate a presentazione di fatture debitamente vistate dal 
responsabile del procedimento; 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Bologna, 3 febbraio2016 



Allegato alla determinazione n. 13 del3 febbraio 2016 

Oggetto: ACQUISTO ATTRAVERSO IL MEPA DI CONSIP DEL SERVIZIO DI 
POPOLAMENTO E MANUTENZIONE DEL SITO INTERNET - DITTA 
MAURIZIO GUERMANDI SRL. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 7 
del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Data di esecutività 
Bologna, 3 febbraio 2016 

Il responsabile dell'Area 
razione e Supporto alla Regolazione 

Dr.ssa lessa~~ri 




